
1 

 

 

 
一般社団法人 

 

活動報告書 
（2021 年 5 月～2022 年 4 月） 

 

 

一般社団法人 放課後 kids 

  



2 

 

■はじめに 

忙しい親を持ち、多くの時間を孤独に過ごすことも珍しくない子どもたちが多く存在す

る現代において、そんな子どもたちが安心して過ごせる居場所となれるよう、また“孤

食”の機会が多い子どもたちのコミュニケーションの場となれるよう放課後 kids の活動は

始まりました。 

私たちは、未来を創る子どもたちの居場所作りや貧困問題に取り組みながら、子どもた

ちの「居場所作り」、「食の支援」、「学習機会の提供」を進め、子どもたちが少しでも安心

して過ごせる場所を提供し、そして子どもたちの育成に役立ちたいと考えております。 

 

【江坂フリースペースの様子】 

 

 

 

 

 

 

 

【牧野子ども食堂（お弁当配布）の様子】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

■活動実績 

子ども食堂 

放課後 kids の理念である「居場所作り」「食の支援」「学習支援」のため、枚方市立牧野

生涯学習市民センター・牧野北分館にて、月 1回子ども食堂を開催しています。栄養面、そ

してアレルギーを持った子どもにも配慮したメニューの提供を行い、食事提供以外にも宿

題・学習支援、話し相手・遊び相手として年代を超えた交流を行うなど、“孤食”の機会が

多い子どもたちの今感じている事や些細な出来事などを安心して話せるコミュニケーショ

ンの場を提供し、子どもの健全な育成に貢献していきます。 

子ども食堂の取り組みが活発な枚方市にて、より地域コミュニティに根差した子どもたち

への支援活動の拡大を、今後も続けて参ります。 

依然続くコロナ禍により、2021 年度においても延べ 4 ヶ月の開催中止を余儀なくされま

したが、2021年 10月以降は、お弁当の配布という形での開催を継続しております。 

一緒に食事をすることはできませんが、子どもたちも増え、みんな「遊べるだけでもたの

しい！」と言ってくれています。 

子ども食堂としての本来の形での開催にはまだ時間がかかりそうですが、子どもたちが喜

ぶイベントなどをおりまぜ、感染対策にも十分配慮した形で開催していけるよう、今後も取

り組んでいきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

フリースペース 

吹田市のエレガントビジネス江坂（3F302号室）にて、月 1回フリースペースを開催して

います。参加者された子どもたちや保護者の方には、飲み物やおやつを無料提供しておりま

す。 

おもちゃや読書、学習など自由に過ごしてもらうスペースとして、子どもたちに楽しんで

もらうことは勿論、親子のふれあいの場として、また子ども同士・保護者同士が安心して交

流できる場として、参加者全員がほっとできるような温かな空間の提供を目指しています。 

今年は本を増やしたり、クリスマスといった定例イベントのほかにもワークショップを開

催するなど、子どもたちが喜んでくれるイベントの充実に努めました。ワークショップでは

「かがみ」や「日めくりカレンダー」などを作りましたが、「もっと他にも作りたい」と時

間ギリギリまでたのしんでもらえました。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

2021 年 5 月から 2022 年 4 月までの期間において、以下の日程で放課後 kids の活動を開

催致しましたのでご報告致します。 

 
活動日 活動内容 場所 

2021 年 07 月 07 日(水) フリースペース 吹田市(江坂) 

2021 年 07 月 15 日(木) 子ども食堂（お弁当配布） 枚方市(牧野) 

2021 年 10 月 13 日(水) フリースペース 吹田市(江坂) 

2021 年 10 月 21 日(木) 子ども食堂（お弁当配布） 枚方市(牧野) 

2021 年 11 月 10 日(水) フリースペース 吹田市(江坂) 

2021 年 11 月 18 日(木) 子ども食堂（お弁当配布） 枚方市(牧野) 

2021 年 12 月 08 日(水) フリースペース 枚方市(牧野) 

2021 年 12 月 16 日(木) 子ども食堂（お弁当配布） 枚方市(牧野) 

2022 年 01 月 12 日(水) フリースペース 吹田市(江坂) 

2022 年 01 月 20 日(木) 子ども食堂（お弁当配布） 枚方市(牧野) 

2022 年 02 月 09 日(水) フリースペース 吹田市(江坂) 

2022 年 02 月 17 日(木) 子ども食堂（お弁当配布） 枚方市(牧野) 

2022 年 03 月 09 日(水) フリースペース 吹田市(江坂) 

2022 年 03 月 17 日(木) 子ども食堂（お弁当配布） 枚方市(牧野) 

2022 年 04 月 13 日(水) フリースペース 吹田市(江坂) 

2022 年 04 月 21 日(木) 子ども食堂（お弁当配布） 枚方市(牧野) 

※2021年 5月～6月、2021年 8月～2021年 9月、は新型コロナウイルスの影響で

中止。 

 

参加者と活動の推移 

 現在は、学校、ＰＴＡ、社会福祉協議会、枚方市、吹田市などには以前にも増し、連絡

や協力を頂けております。結果、今や地域の皆様にも広く認知していただき、温かく応援

していただきながら、参加者が増え続けております。近隣の小学生を初め、小学生以下の

子供や保護者など、どんどんと参加者は増えてきており、その活動は大きく広まりつつあ

ります。お弁当も毎回少し量を増やしていますが、毎回参加人数が増えていくため、都度

少し足りなくなることが増えてきました。 

 

 



6 

 

■ご寄付ついて 

放課後 kids が活動できているのはご寄付・ご助成いただいている方々のおかげです。

2021 年度は総額¥1,134,362 のご寄付をいただきました。 

一部となりますが、ご支援いただいている皆様をご紹介いたします。(順不同) 

千里メイプルロータリークラブ様 

匠・育英会様 

NPO 法人全国子ども食堂支援センター・むすびえ様 

枚方市様 

他大阪府下営業の複数法人様 

個人（匿名の方を含む）多数   

 

また、複数名の個人の方からもご寄付を頂戴いたしました。 

頂戴した寄付金は子ども食堂の材料やお菓子、備品などの購入に充てさせて頂いておりま

す。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他、寄付金以外において、お米や食材などのご寄付も多く頂戴しております。一部を

上記の写真でご紹介いたします。 

 

 



7 

 

■ボランティアについて 

子ども食堂では、主に近隣にお住まいのご婦人や学生の皆様にボランティアとしてご協

力をいただいており、様々な世代での交流も深まっています。 

2021年度では、延べ 70 名の方にボランティアとしてご協力いただき、多いときは 1 回

の開催につき 10 名を超えるボランティアの方々にお手伝いただくこともあります。 

ボランティアとしてご協力いただく方の中には、お仕事を休まれたり、早退してご参加

くださる方もいます。 

しかし、ボランティアの人数がまだまだ不足しており、参加人数が安定せず、ぎりぎりの

開催になることもある為、放課後 kids は貴方を必要としています。 

 

ボランティアを募集中です！ 現在の参加者もぜひ継続的にご参加ください。 

ご参加のきっかけは、「知り合いが参加していた。」「市のボランティア募集を見た」「大学

時代からボランティアをしていて社会人になっても何かの手伝いをしたかった。」など様々

です。中には当日開催しているのを見て、飛び込みでご参加いただいた方もおられます。 

 

ご協力いただいた方からは「子どもたちの顔を見ると元気が出ます！」「少しでも自分が

役に立てることが嬉しい。」といったお声を頂くこともあり、スタッフとしては嬉しい限り

です。 

食事メニューも毎回みなさんで会議を開いてくださり、「こどもが喜ぶ料理」や「栄養バ

ランス、いろどり」などにもこだわって決めていただいております。 

これからもボランティアの皆様のお力を借りながら、放課後 kids の子ども食堂を盛り上

げていきたいと思います。 

 

 

 

 

  

 

 

 



8 

 

■保険について 

放課後 kids では、子どもたち、保護者の方々、ボランティアのご協力をいただく方々

らの事故やケガのリスクに備え、賠償責任保険、傷害保険に加入をしております。また、

催しの内容などを踏まえたうえで毎年加入保険内容の見直しを行い、起こりうるリスクに

備えています。毎回の開催時の安全管理はもちろんのことですが、こうした保険なども活

用しながら運営基盤の強化を図って参ります。 

 

■今後の活動について 

 放課後 kids の理念である「居場所作り」「食の支援」「学習支援」のため、吹田市江坂で

のフリースペース、枚方市牧野での子ども食堂の開催を続けて参ります。 

コロナ禍においても開催場所や食事提供方法などに制限がかけられ、開催の継続が危ぶまれ

ておりました。しかし、皆で協力し、根性でなんとか開催方法を駆使し継続して参りました。

容器や食事内容により費用も嵩み、運営も苦しい中、何とか開催できる方法を模索してきた

毎日でした。 

今後も、食事提供以外にも、「しゅくだい広場」という宿題・学習支援や、話し相手・遊

び相手として年代を超えた交流機会を設けるなど、“孤食”の機会が多い子どもたちの今感

じている事や些細な出来事などを安心して話せるコミュニケーションの場を提供し、子ども

の健全な育成に積極的に貢献していきます。 

新型コロナウイルスの感染状況によっては、今後も様々な催しについて開催が危ぶまれる

状況も想定されますが、行政との協力のもと、安全管理に努めながら子どもたちへの支援活

動の拡大を目指します。 

コロナ禍により、子どもたちには窮屈な思いをさせてしまっていますが、そのような中で喜

んで参加してくれる子どもたちの笑顔は、何にも代えがたい我々のやりがいとなります。一

人でも多くの子どもが笑顔を見せてくれるよう、感染対策には万全を期しながら、今後も活

動して参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          



9 

 

■主な協力者、理事の概要と運営の概要  

  

現在では、私たちの活動をたくさんの方が知って下さり、いろんなコミュニティの方と繋

がっていけるようになりました。 

子どもたちに関する情報交換や、フードロス問題による企業の取り組みの和の中にも参加

させていただいており活動の幅を広げております。 

お弁当だけでなく、食材やお菓子などの配布、ご家庭の支援になる取り組みも寄付や支援

で賄っていきたいと思っております。 

またこれに賛同し、ご支援くださっている理事、職員、協力者は、弁護士、大学教授、司

法書士、税理士など士業、学識経験者、をはじめとし、主婦や会社代表者などが理事を務

める中、様々なボランティアに支えられ運営させて頂いております。 

（詳細はＨＰをご参照ください。） 

 

 

謝辞 

放課後 kids の活動を行う上で、ご賛同いただいております皆様に重ね重ね感謝申し上げ

ます。今後とも何卒よろしくお願い致します。 

 

 

寄付金ご協力のお願い 

 

平素より、皆様の温かいご支援に心から感謝申し上げます。 

 

皆様の善意により頂いた寄付金は、子どもたちのために最大限有効に活用させていただ

きます。 

是非、お知り合いなどに放課後 kids のことをご案内いただき、更なる発展へのお力添え

をいただければ幸いです。 

 

皆様方にご支援・ご協力を賜りたく、何卒、放課後 kids の趣旨にご理解をいただき、寄

付金募集にご尽力・ご協力を賜りますよう伏してお願い申し上げます。 

 

金融機関でのお振込をされる場合は下記口座をご利用ください。 

なお、領収書が必要な場合はお電話、もしくはホームページのお問い合わせよりご連絡

くださいませ。 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ホームページ： http://hokagokids.php.xdomain.jp/ 

Facebook：https://www.facebook.com/HOKAGOKIDS/ 

 

■寄付金受付口座 

りそな銀行 都島支店 普通 

0264787 シャ)ホウカゴキッズ 


